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Rozporządzenie Rady Ministrów 
, , z dnia 5 lutego 1927 r. 

W sprawie zmiany ustawy Towarzystwa Kredy
towego Ziemskiego w Warszawie. 

Na zasadzie ustawy z dnia 30 lipca 1921 r· 
w' przedmiocie udzie.Ienia Radzie Ministrów pełno
mocnictwa do wprowadzenia zmian do statutów (ustaw) 

. instytucyj kredytowych, zatwierdzonych w drodze 
ustawodawczej przez b. władze zaborcze (Dz. U. 
R. P. N2 75, poz. 512) Rada ' Ministrów zarządza co 
następuje: 

§ 1. Poniżej przytoczone artykuły ustawy To- ' 
warzystwa Kredytowego Ziemskiego w Warszawie, 
zatwierdzonej rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 
4 września 1922 r. (Dz. U. R. P. N!~ 79, poz. 720), 
zostają ~mienione lub dodane jak następuje: 

F\rt. 81. Do kompetencji Ogólnego Zebrania 
Włądz Towarzystwa należą: 

: . ' a) wybory do władz ToWarzystwa; 

b) wybory delegatów do władz Banku Źiemiań
skiego lub , do innych, związanych z Towa-

' rzystwem instytucyj; . . 
c) uchwalanie projektów, dotyczących. :zmian 

w ustawie Towarzystwa, projektów, odnoszą
cych się do rozszerzenia działalności lub 
likwidacji Towarzystwa oraz założonego przez 
Towarzystwo Banku Ziemiańskiego, zakłada
nia i organizowania innych instytucyj, mają
cych na celu udzielanie kredytu,dostosowa
nego do potrzeb rolnictwa, i zmian w orga
nizacji lub zakresie działania tych instytucyj; 

d) uchwalanie przepisóVl o taksie dóbr; 
e) zatwierdzanie ostateczne instrukcyj, wydanych 

w rozwinięciu ustawy i przepisów taksy; 
f) zatwierdzanie przepisów o wynagrodzeniu sto' 

warzyszonych za czynności, dokonywane 
w sprawach Towarzystw'a; 

g) określanie zakresu terytorjalnego okręgów 
wyborczych i ustanawianie ilości radców, wy
bieranych z każdego okręgu; 

h) ustanawianie oddziałów, przedstawicielstw lub 
agentur Towarzystwa z jednoczesnem okreś
leniem ich- składu i zakresu działalności; 

\ 
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i) wydawanie przeplsow co do przyjmowania 
listów zastawnych do przechowania; 

j) rozpoznawanie i ' zatwierdzanie corocznych 
etatów i budżetów Towarzystwa, bilansów 
i sprawozdań rocznych; , 

k) rozstrzyganie wątpliwości, wyniknąć mogą
cych przy stosowaniu ustawy Towarzystwa 
i przepisów taksy dóbr; 

'J" 'I) ustanawianie rodzajów seryj wydawanych 
przez Towarzystwo Kredytowe Zierns'kie listów 
zastawnych oraz Czasu trwania seryj, stopy 
procentu i umorzenia, przywiązanych do li
stów zastawnych danej serji, terminów płat
ności rat oraz terminów wypłat za kupony 
i wylosowane listy zastawne, wreszcie orze
kanie w każdym czasie o zamknięciu serji; 

I. '. ,~ 

ł) ustanawianie nominalnej wartości listów za
stawnych; 

m) orzekanie o sposobie umorzenia listów za
stawnych przez losowanie lub wykup z moż
nością powl€;kszenla ilości umarzanych listów 
p'onad normę, odpowiadaj'ącą sumie dokony
wanych wpłat na umorzenie; 

n) przy ' wypuszczaniu nowych seryj czasowe od
raczanie umorzenia pożyczek przy poborach 
pełnych rat na utworzenie specjalnego fun
duszu gwarancyjnego, ulegającego zwrotowi 
stowarzyszonym w razie spłaty pożyczki; 

" o) ustalanie zasad finansowania listów zastaw-

. ~ -

nych T owarżystwa; 
p) oznaczanie stopy poborów na koszty admi

nistracji oraz wysokości procentu od zale
głości w opłacie rat i dyskonta przy przed
terminowym zw-rocie funduszu gwarancyjnego; 

1\,' 

r) orzel-;anie o nabywaniu nieruchomości na 
rzecz Towarzystwa oraz o sprzedaży lub ob
ciążeniu nieruchomości, należących do Towa
rzystwa, wr,eszcie o zaciąganiu pożyczek 
(art. 2637); 

.. s} przekazywanie wykonywania pewnych funkcyj 
w zakresie czynności Dyrekcji Głównej · lub 
Komitetu Towarzystwa stworzonym przez To
warzystwo instytucjom, pozostającym pod 
kontrolą Towarzystwa; 

t) ostateczne rozstrzyganie wszystkich spraw, 
i, przekraczających kompetencję Dyrekcji Głów-
. .. ' nej i Komitetu Towarzystwa, oraz przedsta

wionych przez jedną z tych władz do roz-
I ' strzygnięcia. 

, Nadto Ogólne Zebranie może przekazywać, do 
'wykonania Komitetowi lub Dyrekcji Głównej należą
C5! ' do kompetencji Ogólnego Zebrania poszcZególne 
sprawy. 
, ,. f\rt. 141. Przy , wypuszczaniu każdej serji Ogól
nOe Zebranie Władz Towarżystwa oznacza: 
,,' a) rodzaj serji i czas jej trwania, jeżeli ma być 

terminowa; 
' b) stopę procentu i umorzenia, przywiązaną do 

listów zastawnych danej serji; 
e) termin płatności rat oraz termin wypłat za 

kupony i wylosowane listy zastawne. 
f\rt. 1551• W wyjątkowych wypadkach, w razie 

p~trzeby utworzenia specjalnego funduszu gwaran
cyjnego dla zabezpieczenia regularnej wypłaty za ku
pony ubiegłe i wylosowane listy zastawne' lub na 

inne cele specjalne Towarzystwa, może Towarzystw(;> 
przy wypuszczaniu nowych emisyj listów za'stawnycR 
na mocy uchwały Ogólnego Zebrania Władz Towa: 
rzystwa, zatwierdzonej przez Ministra Skarbu, zastc;\J 
sować pełne lub częściowe wstrzymanie umorzenia 
pożyczek przy ' jednoczesnym poborze pełnych ra-t 
(art. 2635). • 

f\rt. 156. Losowanie " publiczne listów zastaw,:. 
' nych odbywa się corocznie 1 kwietnia i 1 pażdzier;. 

nika w obecności członków. Dyrekcji Głównej, Komi
tetu Towarzystwa i Prezesa Komitetu właścicielilt. 
stów zastawnych (art. 182). Terminy obu corocznydl 
losowań mogą być zmieni-ane przez Ogólne Zebra
nie Władz Towarzystwa, każdy jednak z tych termr
nów powinien wypadać nie póżniej, niż na dwa mie
siące przed terminem, od którego ma się rozpocząt 
dokol'lywanie wy pIat za wylosowane listy zastawne. 

Losowanie powinno być dokonywane oddzielnię 
co do każdej serji. :) 

Nie ulegają losowaniu' listy , zastawne, przezna
czone do depozytu Towarzystwa przy wypłacie po~. 
życzek. ''1 

f\rt. 157. Wypłata za listy zastawne, wyloso" 
wane w dniu 1 kwietnia, dokonywaną będzie 'Od 22 
czerwca" za listy, wyloso'wane w dniu 1 październi~ 
ka, - od 22 grudnia tegoż roku. ' , , 

W razie zmiany terminów płatności rat, ozna; 
czonych w artykule 187, ulegają odpowiednim zmia
nom i terminy wyżej 'Oznąqon!,!, przyczem ' termią, 
od którego mają być dokonywane wypłaty za listy 
zastawne wylosowane, winien by,c wyznaczońy w sześć 
miesięcy po terminie płatności raty odpowiedniej. 

Za każdy wylosowany list, żastawny ,okaziciel 
otrzyma całkowitą wartość" 'npmina'lną 'w takiej wa
lucie, w jakiej zapłaconą została odpowiednia rat~, 
jeżeli składa list z kuponami . wszystkich następujg~ 
cyc h po losowaniu półroczy" w przeciwnym razie 
wartość brakujących kuponów będzie z należności 
za list zastawny strącona. 

Hrt. 158. Procenty od listów zastawnych będą 
wypłacane co pół roku, poczynając od 22 czerwca 
i 22 grudnia, w takie} samej walucie, w jakiej zapła
coną została odpowiednia rata. 

W razie zmiany terminów płatnośCi rat; ozna
czonych wart. 187, ulegają odpowiednim zmiano!l1 
i terminy wyżej oznaczone, przyczem termin płat
ności procentów od listów zastawnych winien byĆ 
wyznaczony na sześć . miesięcy po terminie płatności 
raty odpowiedniej. ' 

R.rt. 169. W zebraniach właścicieli listów za
stawnych może brać udział z ' prawem głosu każdy 
pełnoletni okaziciel listóW zastawnych na suni~ 

.1.500 zł. lub 300 dolarów. Okaziciel listów na surri~ 
7~500 zł. lub 1.500 dolaró~ ma dwa glosy, na '15.0oo zł. 
lub 3.000 dolarów ;.... 'cztery głosy, na 30.000 zł. ' lub 
6.000 dolarów i więcej-osiem głosów. 

Normy te mogą być zmieniane przez uchwałę 
Ogólnego Zebrania Władz Towarzystwa, zatwierdzonl\ 
przez Ministra Skarbu. 

Hrt. 185. Stowarzyszeni wnoszą półroczne raty 
jednakowej wysokości 

, a) na opłatc:: procentów od listów zastawnych 
b) na umorzenie poży,czek. 
Oprócz tego stowarzyszeni uiszczają opłaty mi 

koszta administracji. 
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Nadto na zasadzie uchwały Ogólnego Zebrania 
Władz Towarzystwa, zatwierdzonej przez Ministra 
S~,arbu, ,stowarzyszeni ,mogą , być pociągani, oprócz 
opłat wyżej wymienionych, do opłat na specjalny 
f4ndusz gwarancyjny zwrotny (art. 1551 i 2635) oraz 
~fl oddzielny fundusz gwarancyjny (art. 2631 i 2632 

, ,p. 1). 
f\rt. 187. Należności, przypadające od stowa

rzyszonych, uiszczane będą. za każde półrocze zgćry 
pomiędzy 1 a 12 czerwca i 1 a 12 grudnia. 
-,,' , Na pożyczki, zaciągane w czasie od 1 czerw-

f Qa do 30 , listopada włącznie, wydane będą listy za
s;tawne bez kuponu, , płatnego 22 grudnia tegoż roku, 
pierwsza zaś rata półroczna będzie uiszczana pomi~
dzy 1 a 12 grudnia. 
c , Na pożyczki, zaciągane w czasie od 1 grudnia 

do, 31 maja włącznie roku następnego, wydane będą 
listy zastawne bez kuponu, płatnego 22 czerwca te
goż roku, biorący zaś pożyczkę uiści pierwszą ratę 
półroczną pomiędzy 1 a 12 czerwca. 

Ogólne Zebranie Władz Towarzystwa na mocy 
uchwały, zatwierdzonej przez Ministra Skarbu, będzie 
miało prawo przy wypuszczaniu nowych emisyj usta-
l1awiać inne terminy płatności rat. ' 

f\rt. 219. Zawiadomienia będą wręczane wrze
czywistem lub ob rahem miejscu zamieszkania wła
ścicieli dóbr i wierzycieli w s'posób, wskazany w usta
\vie postępowania sądowego cywilnego. 
, o," ,W razie wniesienia do księgi hipotecznej wzmian
ido otwarciu postępowania spadkowego po właści
cielu, \vspólwłaścicieJach I'ub wierzycielu, bieg egze
Kucji Towarzystwa nie będzie wstrzymany, lecz za
wLadomienia doręczać należy sukcesorom zbiorowo, 
'bez wskazania ich nazwisk, w rzeczywiste m lub obra
ńem miejscu zamieszkania spadkodawcy. Jeżeli po
'Stępowanie ' spadkowe toczy się po właścicielu lub 
jednym z współwłaścicieli dóbr,doręczenie zawiado
rriienia nastąpić powinno! w samych dobrach, ule-
{lających sprzedaży. ' 

Wręczenie zawiadomienia na terenie b. zaboru 
rosyjskiego dopełnionem będzie za pośrednictwem 
komornikqw, urzędujących w okręgu sądu okręgo
wego (pokoju), w którego obrębie zawiadomienia 
m,ają być doręczone. 
.. W pozostałych dziel ri icach Rzeczypospolitej za

wiadomienia będą wr~czane przez osoby, wyznaczo
.f'le naiądanie władz Towarzystwa do tej czynności 
przez preżesa sądu właściwego według miejsca za
mieszkania adresata. 

Zawiadomienia . dla . wierzycieli i . innych osób 
interesowanych, mających wpisy hipoteczne bez obra
nego miejsca zamieszkania, z księgi hipotecznej wia
domego, będą ogłoszone raz jeden w pismach, 
wart. 221 wymienionych, przynajmniej na sto dwa
dzieścia dni przed terminem sprzedaży. 

Za doręczenie . zawiadomień komornicy sądowi 
względnie inne osoby, doręczające zawi<1domienia, 

. otrzymują wynagrodzenie od Towarzystwa I~redyto
wego Ziemskiego w Warszawie według taksy dorę· 
czenia zawiadomień sądowych. 

Wręczenie przez komorników sądowych (ustęp 
3-d) względnie przez inne osoby zawiadomień, wy
syłanych bezpośrednio z Dyrekcji Głównej, uważa 
się za 'prawne. 

l\rt. 259. Za gotowiznę należącą do funduszu 
rezerwowego mogą być nabywane papiery procento
we państwowe, poręczone przez Rząd procentowe obli
gacjeoraz papiery procentowe, zabezpieczone hipo
tecznie własnością nieruchomą, w Państwie Polskiem 
położoną. ' . . 

Nadto, . na mocy uchwały Ogólnego . Zebrania 
Władz Towarzystwa, zatwierdzonej przez Ministra 
Skarbu, za kapitał należący do funduszu rez€rwowe
go mogą być nabywane nieruchomości miejskie 
w zakiesie oznaczonym tą uchwałą. 

f\ rt. 260. Z dochodów Towarzystwa w każdym 
roku sprawozdawczym przelewa się obowiązkowo do 
funduszu rezerwowego co najmniej 5 % dochodu 
brutto. 

Ogólne Zebranie Władz Towarzystwa, w razie 
uznanej konieczności szybszego zwiększenia funduszu 
rezerwowego, władnem jest zwiększać sumę, przele
waną z dochodów Towarzystwa, lub nawet postano
wić przele w wszystkich dochodów Towarzystwa do 
pomienianego funduszu rezerwowego. 

Do wzmiankowanych w artykule nlniejsżym do' 
chodów nie zalicza się wpływów: 

a) na spłatę procentów od listów zastawnych 
, i na umorzenie p"życ'zek, 

b) na zwrot wydanych stowarzyszonym zaliczeń, 
c) na opłatę od stowarzyszonych na kosztyad. 

ministracji Towarzystwa. 
f\rt. 261. Skoro uzbierany fundusz rezerwowy \ 

stanowić będzie 6% od sumy pożyczek na dobrach 
zahipotekowanych, wówczas przewyżka dochodów 
Towarzystwa przelana zostanie do funduszu, pozos,ta
jącego do rozporządzenia Ogólnego Zebrania Władz 
Towarzystwa na cele, wskazane wart, 1 p. II, 154, 
185, 209, 260, 262. 

Rrt. 2q2. Gdy uzbierany fundusz rezerwowy 
przewyższy 6 % od ogólnej sumy pożyczek, zahipo
tekowanych . na dobrach (art. 261), wówczas przewyż
ka ta na mocy decyzji Ogólnego Zebrania Władz To
warzystwa może być użyta na korzyść wszystkich 
stowarzyszonych w celu pokrycia za nich częściowo 
lub całkowicie wydatków na konwersję listów zastaw
nych (art. 209) lub w celu zmniejszenia należnej To
warzystwu raty od pożyczek (art. 185). 

Zmniejszenie raty poborowej może nastąpić je
dynie wówczas, gdy przewyżka rzeczona stanowić 
będzie co najmniej 1/4% od ogólnej sumy pożyczek 
zahipotekowanych. Zmniejszenie to obliczone , bę
dzie w stosunku sumy nominalnej pożyczki, obcią
żającej dobra. 

. f\rt. 263. Gdyby fundusz rezerwowy ok~zał si~ 
tak dalece wyczerpany, iż znajdujące się w kasach 
Towarzystwa sumy, do tego funduszu należącę, ni~ 
byłyby dostateczne do zabezpieczenia terminowej 
wypłaty za kupony i wylosowane listy zastawny, 
wówczas Ogólne Zebranie Władz Towarzystwa moc
nem będzie ' postanowić wypuszczenie . obligacyj pro
centowych Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego na 
warunkach, przedstawionych przez Towarzystwo, a za· 
twierdzonych przez Ministra Skarbu. Obligacje mo
gą być wypuszczane tylko na mocy uchwały Ogól
nego Zebrania Władz Towarzystwa i upoważnienia 
Ministra Skarbu. Nadto, w razie potrzeby, Ogólne 
Zebranie Włądz Towarzystwa b~dzie mogło uchwalic 

, , 
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zaciągmęcIe pożyczki w gotowiźnie od instytucyj rzą-
,dowych lub prywatnych. ' 
, Kapitał nominalny wszystkich wypuszczonych 
na zasadach powyższych obligacyj razem z sumą po
życzki, zaciągniętej w gotowiżnie; w żadnym razie 

. nie może przewyższać sumy wszystkich zaległości, 
przypadających Towarzystwu od ogółu pożyczek, za
hipotekowanych na dobrach. 

f\rt. 2634.. Uchylony. 
f\rt. 2635• Wzmiankowany wart; 1551 specjal

py fundusz gwarancyjny nie może przekraczać 6% 
od pożyczek, z których powstał. 

W razie spłaty przez normalne umorzenie po
życzki, z której powstał specjalny fundusz gwaran
.cyjny, opłacającemu tę pożyczkę stowarzyszonemu 
. ~ istniejącego w dacie spłaty specjalnego funduszu 
gwarancyjnego ulega zwrotowi taka suma, jaka wy
padnie z tego funduszu w stosunku nominalnej su
my spłaconej pożyczki do ogólnej sumy nominalnej 
pożyczek, z których utworzono ten fundusz. 
. W razie przedterminowej spłaty wzmiankowa
nej. pożyczki zwrotowi ze specjalnego hinduszu gwa
rancyjneg.o ' ulegać będzie tylko suma, jaka wypadnie 
w stosunku umorzonej przez opiaty rat część spła
conej pożyczki do ogóln.ej nominalne} sumy poży
czek, z których powstał ten fundusz. 

Przypadająca na każde dobra część wzmianko
wanego funduszu przechodzi z samego prawa łącz
nie z prawem własności na nabywcę tych dóbr. 

f\rt. 2636• Specjalny fundusz gwarancyjny (art.155 1) 

i oddzielny fundusz gwarancyjny (art: 2631) mają być 
lokowane w takich samych papierach procentowych, 
jak i ogólny fundusz rezerwowy. 

TYTUŁ lXI 

O pożyczkach, zaciąganych przez Towarzystwo. 

Ptrt. 2637• Dla uzyskania funduszów na cele 
Towarzystwa, przewidziane w punkcie . II art. 1 ustawy 
niniejszej, może ono ' na mocy uchwał Ogólnego 
Zebrania Władz Towarzystwa, zatwierdzonych przez 
Ministra Skarbu, zaciągać pożyczki, umarzalne wokre
sie najmniej dziesięcioletnim, zabeżpieczone prze
wyżką z opłat na administrację (art. 185), ~ pozostałą 
po pokryciu wydatków na utrzymanie instytucji. 

Pożyczki takie mogą być zaciągane i pod formą 
wypuszczenia obligacyj niezależnie od obligacyj, prze
widzianych wart. 263 ustawy niniejszej. 

Warunki wypuszczenia i wzory obligacyj podle
gają zatwierdzeniu przez Ministra Skarbu. 

Ogólne Zebranie Władz Towarzystwa, uchwala
jąc zaciągnięcie pożyczki, określi jednocześnie wyso
kość opłat za administrację i czas, przez jaki mają być 
pobierane, z wyliczeniem aby przy uwzględnieniu 
kosztów utrzymania instytucji wystarczyły na umorze
nie pożyczki i opłatę procentów. 

W okresie amortyzacji pożyczki, zaciągniętej 
przez Towarzystwo, występujący z Towarzy,stwa przez 
przedterminową spłatę pożyczki Towarzystwa, ciążą
cej na dobrach, winien uiścić jednoczęśnie . część 
wypadających na te dobra opłat na administrację, 
przeznaczoną na spłatę pożyczki, zaciągniętej przez 
Towarzystwo, za czas do ukończenia . powyższego 
okresu amortyzacyjnego. 

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia. 

Prezes Rady Ministrów: J. Pilsudski 

Minister Skarbu: a. Czecbowicz 

95. 

Rozporządzenie Ministra Skarbu 
z dnia 29 grudnia 1926 r. 

.'.~; 

wydane w porozumieniu z Ministrami: Spraw 
Wewn~trznych i Spraw Wojskowych w celu 
wykonania ustawy . z dnia 2 sierpnia 1926 ,1' • 

o podatku od lokali. 

Na mocy art. 9 i 12 ustawy z dnia 2 sierpnją 
1926 r. o podatku od lokali (Dz.U. R. P. N2 9~~ 
poz. 550) zarządza się co następuje: 

Do art. 1 i 2 ustawy. 

§ 1. Podatkowi od lokali na obszarze gmin 
miejskich podlegają-z wyjątkami, wskazanemI w art.~ 
ustawy, wszelkiego rodzaju lokale (mieszkania, po
mieszczenia przemysłowe, handlowe i inne) wraz ' 
z należącemi do nich zabudowaniami gospodarcze mi, . 
ogrodami, piwnicami, składami i t. p. '.' 

Podatek niniejszy będzie pobierany bez względu 
n? to, czy lokal podlegający podatkowi zajęty jest, 
przez właściciela w domu własnym, czy też . został 
wynajęty lub bezpłatnie oddany do użytku osobom 
trzecim. • '. 

Do zapłaty podatku od lokali obowiązane są 
osoby fizyczne i prawne, zajmujące lokale (lokatorzy ' 
główni) . 

Za lokale (hotele, pensjonaty, pokoje umeblo
wane, gospody, zajazdy i domy noclegowe), wynaj
mowane czasowo na krótkie okresy nieprzekracza
jące 3 miesiący, przypadający podatek obowiązani są 
opłacać stali ich posiadacze, t. j. właściciele tychże 
lokali względnie ich dzierżawcy, na imiE} których po· 
datek będzie wymierzany. . 

Do art. 3 punkt t, 2, 3, 4, 7 i 8. 

§ 2. 1. Za domy modlitwy, zwolnione od po
datku od lokali, należy uważać świątynie, kaplice' 
i pomieszczenia, przeznaczone na stałe miejsca 
modlitwy. 

2. Wchodzące w skład zabudowań fabrycznych 
budynki mieszkalne oraz części budynków fabrycz- ' 
nych, przeznaczone. na mieszkania,-podlegają podat- . 
kowi od lokali na ogólnych zasadach. . . 

3. Pomieszczenia mieszkalne, zajmowane przez " 
duchowieństwo, podlegają podatkowi od lokali, z wy- ' 
jątkiem: lokali urzędowych biskupów i duchowień
stwa, pomieszczeń seminarjów duchownych, domów 
przygotowawczych dla zakonników i, zakonnic, oraz 
domów mieszkalnych zakonników i zakonnic, składa
jących śluby ubóstwa. Klasztory zaś zakonników 
i zakonnic, nie składających ślubów ubóstwa, są wolne 
od podatku od lokali tylko w wypadkach, gdy są' za
kładami dobroczynnemi, naukowe mi lub oświato- ;, 
wemi. 


